



ผลคำวินิจฉัยคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า
กรณี การแจ้งผลการรวมธุรกิจระหว่างบริษัท อ. และบริษัท ฮ.

ระหว่าง	บริษัท อ.	ผู้ประกอบการธุรกิจที่กระทำการรวมธุรกิจ
	บริษัท ฮ.	ผู้ประกอบการธุรกิจที่ถูกรวมธุรกิจ

การแจ้งผลการรวมธุรกิจ

ด้วยบริษัท อ. ยื่นแบบแจ้งผลการรวมธุรกิจ พร้อมเอกสารหลักฐาน ตามประกาศคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการแจ้งผลการรวมธุรกิจ พ.ศ. ๒๕๖๑ ต่อสำนักงานคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า เมื่อวันที่ ๒๔ ธันวาคม ๒๕๖๒ เพื่อขอแจ้งผลการรวมธุรกิจระหว่างบริษัท อ. และบริษัท ฮ. ซึ่งได้กระทำการรวมธุรกิจ เมื่อวันที่ ๑๘ ธันวาคม ๒๕๖๒ ต่อคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า ตามมาตรา ๕๑ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐

ข้อเท็จจริง

ข้อเท็จจริงที่ใช้ในการพิจารณาการแจ้งผลการรวมธุรกิจระหว่างบริษัท อ. และบริษัท ฮ. มีรายละเอียดดังนี้

๑. ข้อมูลผู้ประกอบการธุรกิจ

๑.๑ ผู้ประกอบการธุรกิจที่กระทำการรวมธุรกิจ

บริษัท อ. จัดทะเบียนจัดตั้งบริษัทที่สหราชอาณาจักร เลขทะเบียนนิติบุคคล xxx ซึ่งเป็นบริษัทในกลุ่ม อ. โดยมีบริษัท อ.๑ เป็นบริษัทแม่ ประกอบธุรกิจประเภทผลิตและจำหน่ายสินค้าผลิตภัณฑ์บำรุงผิว เครื่องสำอาง น้ำหอม และผลิตภัณฑ์บำรุงผม โดยมีรายได้รวมในประเทศไทย ปี ๒๕๖๑ มีจำนวน xxx ล้านบาท โดยเป็นรายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์บำรุงผิวในประเทศไทยผ่านบริษัทในเครือ ได้แก่ บริษัท อ.๒ และตัวแทนจำหน่ายในปี ๒๕๖๑ จำนวน xxx ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ xxx ล้านบาท

๑.๒ ผู้ประกอบการธุรกิจที่ถูกรวมธุรกิจ

บริษัท ฮ. จัดทะเบียนจัดตั้งบริษัทที่ประเทศสาธารณรัฐเกาหลี เลขทะเบียนนิติบุคคล xxx ประกอบธุรกิจประเภทจำหน่ายผลิตภัณฑ์บำรุงผิว โดยมีรายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์บำรุงผิวในประเทศไทยในปี ๒๕๖๑ ผ่านตัวแทนจำหน่าย จำนวน xxx ล้านบาท หรือประมาณ xxx ล้านบาท

๒. ข้อมูลการรวมธุรกิจ

ก่อนการรวมธุรกิจบริษัท อ. ถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ xxx ของจำนวนหุ้นทั้งหมดของบริษัท ฮ. โดยทำสัญญาซื้อขายหุ้นครั้งแรกกับนาย ช. ลงวันที่ ๒๒ ตุลาคม ๒๕๕๘ ต่อมาบริษัท อ., ผู้ขาย และบริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาผู้ถือหุ้น ลงวันที่ ๑๗ ธันวาคม ๒๕๕๘ และได้แก้ไขเพิ่มเติม โดยระบุข้อกำหนดและเงื่อนไขในสิทธิของผู้ซื้อในการเลือกซื้อหุ้นทั้งหมดจากผู้ขาย ในวันที่ ๑๒ กรกฎาคม ๒๕๖๒ ทั้งนี้ ผู้ซื้อได้ใช้สิทธิตามข้อกำหนดและเงื่อนไขของสัญญาผู้ถือหุ้น บริษัท อ. จึงเข้าซื้อหุ้นเพิ่มเติมจากบริษัท ฮ. จำนวน xxx หุ้น คิดเป็นร้อยละ xxx ของจำนวนหุ้นที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมดของบริษัท โดยกระทำการแล้วเสร็จเมื่อวันที่ ๑๘ ธันวาคม ๒๕๖๒ ทำให้ภายหลังการรวมธุรกิจ บริษัท อ. ได้กลายเป็นผู้ถือหุ้นเพียงรายเดียวของบริษัท ฮ. โดยถือหุ้นคิดเป็นร้อยละ xxx ของจำนวนหุ้นทั้งหมดของบริษัท

๓. โครงสร้างผู้ถือหุ้นหลังการรวมธุรกิจ

ภายหลังการรวมธุรกิจบริษัท อ. เป็นผู้ถือหุ้นรายเดียวในบริษัท ฮ. โดยมีสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ xxx ของจำนวนหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงทั้งหมด

๔. ขอบเขตตลาด

บริษัท อ. ประกอบธุรกิจประเภทผลิตและจำหน่ายสินค้าผลิตภัณฑ์บำรุงผิว เครื่องสำอาง น้ำหอม และผลิตภัณฑ์บำรุงผม ส่วนบริษัท ฮ. ประกอบธุรกิจประเภทจำหน่ายผลิตภัณฑ์บำรุงผิว ดังนั้น ตลาดสินค้าที่เกี่ยวข้องกับการรวมธุรกิจ คือ ตลาดการจำหน่ายผลิตภัณฑ์บำรุงผิว (Skin Care)

๕. ส่วนแบ่งตลาด

๕.๑ ข้อเท็จจริงตามข้อมูลประกอบการแจ้งผลการรวมธุรกิจ

จากข้อมูลที่ได้รับประกอบการแจ้งผลการรวมธุรกิจ ปรากฏข้อมูลเฉพาะบริษัท ผู้นำเข้าสินค้าจากต่างประเทศเท่านั้น พบว่า ผู้ประกอบธุรกิจที่มีส่วนแบ่งตลาดสูงสุด คือ บริษัท ล. ร้อยละ xxx รองลงมา คือ บริษัท บ. ร้อยละ xxx และบริษัท ว. ร้อยละ xxx โดยมีผลรวมส่วนแบ่งตลาดของผู้ประกอบธุรกิจ ๓ รายแรก (CR๓) เท่ากับร้อยละ ๓๐.๕๐ และหลังการรวมธุรกิจ มีผลรวมส่วนแบ่งตลาดของผู้ประกอบธุรกิจ ๓ รายแรก คงเดิม จึงไม่มีผู้ประกอบธุรกิจซึ่งมีอำนาจเหนือตลาดในตลาดการจำหน่ายผลิตภัณฑ์บำรุงผิว

๕.๒ ข้อมูลที่สำนักงานคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้าจัดทำเพิ่มเติม

จากข้อมูลที่ได้รับประกอบการแจ้งผลการรวมธุรกิจ สำนักงานคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า จึงได้จัดทำข้อมูลเพิ่มเติมที่เกี่ยวข้องกับผู้ผลิตรายใหญ่ในประเทศไทย (อ้างอิงจากนิตยสาร Think Trade Think DTP ชี้ช่องการค้า) โดยพิจารณาผลรวมของตลาดการจำหน่ายผลิตภัณฑ์บำรุงผิวปี ๒๕๖๑ จากบทสัมภาษณ์ผู้บริหารของบริษัท ลอริอัล (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งอ้างอิงข้อมูลจากยูโรมอนิเตอร์ (๒๐๑๙) มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น ๘๖,๕๐๐ ล้านบาท เมื่อพิจารณาข้อมูลที่สำนักงาน กชค. จัดทำเพิ่มเติม พบว่า ผู้ประกอบธุรกิจที่มีส่วนแบ่งตลาดสูงสุด คือ บริษัท ล. ร้อยละ xxx รองลงมา คือ บริษัท บ. ร้อยละ xxx และบริษัท ว. ร้อยละ xxx โดยมีผลรวมส่วนแบ่งตลาดของผู้ประกอบธุรกิจ ๓ รายแรก (CR๓) เท่ากับร้อยละ ๒๐.๒๕ และหลังการรวมธุรกิจ มีผลรวมส่วนแบ่งตลาดของผู้ประกอบธุรกิจ ๓ รายแรก คงเดิม จึงไม่มีผู้ประกอบธุรกิจซึ่งมีอำนาจเหนือตลาดในตลาดการจำหน่ายผลิตภัณฑ์บำรุงผิว

ข้อกฎหมาย

พระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา ๕๑ วรรคหนึ่ง บัญญัติให้ “ผู้ประกอบธุรกิจที่กระทำการรวมธุรกิจอันอาจก่อให้เกิดการลดการแข่งขันอย่างมีนัยสำคัญในตลาดใดตลาดหนึ่งซึ่งเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการประกาศกำหนด ต้องแจ้งผลการรวมธุรกิจต่อคณะกรรมการภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่รวมธุรกิจ” ประกอบประกาศคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข

การแจ้งผลการรวมธุรกิจ พ.ศ. ๒๕๖๑ ข้อ ๓ กำหนดว่า “การรวมธุรกิจอันอาจก่อให้เกิดการลดการแข่งขันอย่างมีนัยสำคัญในตลาดใดตลาดหนึ่ง หมายความว่า การรวมธุรกิจที่ยอดเงินขายของผู้ประกอบธุรกิจรายใดรายหนึ่ง หรือของผู้ประกอบธุรกิจที่จะรวมธุรกิจในตลาดใดตลาดหนึ่งรวมกันตั้งแต่หนึ่งพันล้านบาทขึ้นไป และไม่ก่อให้เกิดการผูกขาดหรือการเป็นผู้ประกอบธุรกิจซึ่งมีอำนาจเหนือตลาด”

ประเด็นวินิจฉัย

การรวมธุรกิจระหว่างบริษัท อ. และบริษัท ฮ. ต้องแจ้งผลการรวมธุรกิจต่อคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า ตามมาตรา ๕๑ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐ หรือไม่

คำวินิจฉัย

พระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา ๕๑ วรรคหนึ่ง บัญญัติให้ “ผู้ประกอบธุรกิจที่กระทำการรวมธุรกิจอันอาจก่อให้เกิดการลดการแข่งขันอย่างมีนัยสำคัญในตลาดใดตลาดหนึ่ง ซึ่งเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการประกาศกำหนด ต้องแจ้งผลการรวมธุรกิจต่อคณะกรรมการภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่รวมธุรกิจ” ประกอบประกาศคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการแจ้งผลการรวมธุรกิจ พ.ศ. ๒๕๖๑ ข้อ ๓ กำหนดว่า “การรวมธุรกิจอันอาจก่อให้เกิดการลดการแข่งขันอย่างมีนัยสำคัญในตลาดใดตลาดหนึ่ง หมายความว่า การรวมธุรกิจที่ยอดเงินขายของผู้ประกอบธุรกิจรายใดรายหนึ่งหรือของผู้ประกอบธุรกิจที่จะรวมธุรกิจในตลาดใดตลาดหนึ่งรวมกันตั้งแต่หนึ่งพันล้านบาทขึ้นไป และไม่ก่อให้เกิดการผูกขาดหรือการเป็นผู้ประกอบธุรกิจซึ่งมีอำนาจเหนือตลาด” จึงมีประเด็นที่ต้องพิจารณาว่าการรวมธุรกิจกรณีนี้เป็นการรวมธุรกิจอันอาจก่อให้เกิดการลดการแข่งขันอย่างมีนัยสำคัญในตลาดใดตลาดหนึ่งหรือไม่

คณะกรรมการการแข่งขันทางการค้าพิจารณาแล้วเห็นว่าบริษัท อ. ผู้ประกอบธุรกิจที่กระทำการรวมธุรกิจ ได้ดำเนินการเข้าซื้อหุ้นของบริษัท ฮ. ผู้ประกอบธุรกิจที่ถูกรวมธุรกิจ ในสัดส่วนร้อยละ xxx ของจำนวนหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงทั้งหมด ซึ่งเป็นการเข้าซื้อหรือได้มาซึ่งหุ้นที่มีสิทธิออกเสียง ณ สิ้นวันใดวันหนึ่งเพิ่มขึ้นเกินกว่าร้อยละห้าสิบขึ้นไปของจำนวนสิทธิออกเสียงทั้งหมดของผู้ประกอบธุรกิจอื่น ตามข้อ ๔ วรรคหนึ่ง (๒) ตามประกาศคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า เรื่อง หลักเกณฑ์การพิจารณาการเข้าซื้อสินทรัพย์หรือหุ้นเพื่อควบคุมนโยบายการบริหารธุรกิจการอำนวยความสะดวก หรือการจัดการที่เป็นการรวมธุรกิจ พ.ศ. ๒๕๖๑ จึงถือเป็นการรวมธุรกิจ ตามมาตรา ๕๑วรรคสี่ (๓) แห่งพระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐

คณะกรรมการการแข่งขันทางการค้าพิจารณาต่อมาว่า ตลาดสินค้าหรือบริการที่เกี่ยวข้องกับการรวมธุรกิจในกรณีนี้ ได้แก่ ตลาดการจำหน่ายผลิตภัณฑ์บำรุงผิว (Skin Care) และเมื่อพิจารณายอดขายเงินขายของทั้งสองบริษัท ได้แก่ ผู้ประกอบธุรกิจที่กระทำการรวมธุรกิจ พบว่า อ. มียอดขายเงินขายจำนวน xxx ล้านบาท สำหรับในส่วนของผู้ประกอบธุรกิจที่ถูกรวมธุรกิจ คือ บริษัท ฮ. มียอดขายเงินขายจำนวน xxx ล้านบาท โดยหลังการรวมธุรกิจแล้วส่งผลให้มียอดขายเงินขายรวมกันเกินกว่าหนึ่งพันล้านบาท ตามประกาศคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการแจ้งผลการรวมธุรกิจ พ.ศ. ๒๕๖๑ และเมื่อพิจารณาส่วนแบ่งตลาดในตลาดการจำหน่ายผลิตภัณฑ์บำรุงผิว (Skin Care) พบว่า ไม่ก่อให้เกิดการผูกขาดหรือการเป็นผู้ประกอบธุรกิจซึ่งมีอำนาจเหนือตลาด ตามประกาศคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า เรื่อง หลักเกณฑ์การเป็นผู้ประกอบธุรกิจซึ่งมีอำนาจเหนือตลาด พ.ศ. ๒๕๖๑ เนื่องจากภายหลังการรวมธุรกิจมีส่วนแบ่งตลาดร้อยละ xxx จึงถือเป็นการรวมธุรกิจอันอาจก่อให้เกิดการลดการแข่งขันอย่างมีนัยสำคัญในตลาดใดตลาดหนึ่ง ตามความในข้อ ๓ ของประกาศคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการแจ้งผลการรวมธุรกิจ พ.ศ. ๒๕๖๑

เมื่อการรวมธุรกิจระหว่างบริษัท อ. และบริษัท ฮ. เป็นการรวมธุรกิจอันอาจก่อให้เกิดการลดการแข่งขันอย่างมีนัยสำคัญในตลาดใดตลาดหนึ่ง ตามความในข้อ ๓ ของประกาศคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการแจ้งผลการรวมธุรกิจ พ.ศ. ๒๕๖๑ ผู้ประกอบธุรกิจที่กระทำการรวมธุรกิจ จึงมีหน้าที่ต้องแจ้งผลการรวมธุรกิจต่อคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้าภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่รวมธุรกิจ ตามมาตรา ๕๑ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐

ทั้งนี้ ผู้ประกอบธุรกิจที่กระทำการรวมธุรกิจ ซึ่งได้กระทำการรวมธุรกิจ เมื่อวันที่ ๑๘ ธันวาคม ๒๕๖๒ และได้แจ้งผลการรวมธุรกิจ เมื่อวันที่ ๒๔ ธันวาคม ๒๕๖๒ ถือว่าเป็นการแจ้งผลการรวมธุรกิจภายในระยะเวลาที่กำหนด ตามมาตรา ๕๑ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐

มติคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า

คณะกรรมการการแข่งขันทางการค้ามีมติรับทราบการแจ้งผลการรวมธุรกิจระหว่างบริษัท อ. และบริษัท ฮ. ตามมาตรา ๕๑ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐

คณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า

๒๖ พฤษภาคม ๒๕๖๕